GE_GERICHTE ATA/1343/2015 vom 15. Dezember 2015
GE Cour de justice, 2015-12-15, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_1343_2015
FR: GE_GERICHTE ATA/1343/2015 du 15 décembre 2015
IT: GE_GERICHTE ATA/1343/2015 del 15 dicembre 2015
Regeste
Résumé: Conformité au droit de la résiliation des rapports de service d'une fonctionnaire
pour un motif fondé, à savoir la disparition durable d'un motif d'engagement, la recourante
ayant notamment fait l'objet de plusieurs absences pour cause de maladie, puis d'accident,
entre 2010 et 2014, de sorte à ne plus être apte à exercer correctement son activité, situation
au demeurant confirmée par le médecin-conseil de l'employeur, lequel a également exclu
tout reclassement de l'intéressée.
Erwägungen
E. 12
septembre 1985 - LPA - E 5 10). 2) a. Peuvent notamment faire l’objet d’un recours les
décisions finales (art. 57 let. a LPA), soit les mesures individuelles et concrètes prises par
l’autorité dans les cas d’espèce fondées sur le droit public fédéral, cantonal et communal au
sens de l’art. 4 al. 1 LPA, qui mettent fin à une procédure pour leur récipiendaire. L’acte de
recours contient, sous peine d’irrecevabilité, la désignation de la décision attaquée et les
conclusions du recourant, ainsi que l’exposé des motifs et l’indication des moyens de
preuve (art. 65 al. 1 et 2 LPA). La juridiction administrative applique le droit d’office et ne
peut aller au-delà des conclusions des parties, sans pour autant être liée par les motifs
invoqués (art. 69 al. 1 LPA).
L’objet du litige est principalement défini par l’objet du recours (ou objet de la contestation)
et les conclusions du recourant et accessoirement par les griefs ou motifs qu’il invoque.
L’objet du litige correspond objectivement à l’objet de la décision attaquée (ATF 136 V 362
consid. 3.4 et 4.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_581/2010 du 28 mars 2011 consid. 1.5 ;
ATA/138/2015 du 3 février 2015 ; ATA/751/2013 du 12 novembre 2013), qui délimite son
cadre matériel admissible. La contestation ne peut excéder l’objet de la décision attaquée,
c’est-à-dire les prétentions ou les rapports juridiques sur lesquels l’autorité inférieure s’est
prononcée ou aurait dû se prononcer. L’objet d’une procédure administrative ne peut donc
pas s’étendre ou qualitativement se modifier au fil des instances, mais peut tout au plus se
réduire dans la mesure où certains éléments de
- 13/23 - A/331/2015 la décision attaquée ne sont plus contestés (ATA/138/2015 précité ;
ATA/336/2014 du 13 mai 2014 ; ATA/790/2013 du 3 décembre 2013 ; ATA/18/2013 du 8
janvier 2013 ; ATA/560/2006 du 17 octobre 2006). Par ailleurs, les conclusions prises
postérieurement au dépôt de l’acte créant le lien d’instance, hors du délai de recours, sont
irrecevables (ATA/643/2011 du 11 octobre 2011 ; ATA/645/2010 du 21 septembre 2010 ;
ATA/572/2010 du 31 août 2010 ; ATA/537/2009 du 27 octobre 2009 ; ATA/19/2006 du 17
janvier 2006 ; ATA/780/2005 du 15 novembre 2005).
b. En l’espèce, les conclusions prises par la recourante, pourtant assistée d’un mandataire
professionnellement qualifié, dans sa réplique du 8 mai 2015 ne correspondent pas en tous
points à celles figurant dans son acte de recours initial du 30 janvier 2015. En effet, en sus
de l’annulation de la décision litigieuse, des mesures de réintégration requises et du

- 15/23 - A/331/2015 consid. 3.1.3), qui ne constitue toutefois pas un moyen de preuve
absolu (Rémy WYLER/Boris HEINZER, Droit du travail, 3ème éd., 2014, p. 686).
Le délai de protection commence à courir avec le début de l’incapacité de travail, le
moment déterminant étant celui où le salarié reçoit le congé (ATF 113 II 259 consid. 2). À
l’expiration de la période de protection, l’employeur peut librement résilier le contrat,
même si le travailleur est toujours en incapacité de travail (Rémy WYLER/Boris
HEINZER, op. cit., p. 688). 6) a. L’autorité compétente peut résilier les rapports de service
du fonctionnaire pour un motif fondé, en motivant sa décision (art. 21 al. 3 LPAC). Il y a
motif fondé lorsque la continuation des rapports de service n’est plus compatible avec le
bon fonctionnement de l’administration, soit notamment en raison de l’insuffisance des
prestations, l’inaptitude à remplir les exigences du poste, la disparition durable d’un motif
d’engagement (art. 22 LPAC).
b. Les motifs de résiliation des rapports de service ont été élargis lors de la modification de
la LPAC du 23 mars 2007, entrée en vigueur le 31 mai 2007. Depuis lors, il ne s’agit plus
de démontrer que la poursuite des rapports de service est rendue difficile, mais qu’elle n’est
plus compatible avec le bon fonctionnement de l’administration (ATA/310/2015 du 31 mars
2015 ; ATA/635/2014 du 19 août 2014 ; MGC 2006-2007/VI A 4529). L’intérêt public au
bon fonctionnement de l’administration cantonale, déterminant en la matière, sert de base à
la notion de motif fondé, lequel est un élément objectif indépendant de la faute du membre
du personnel. La résiliation pour motif fondé, qui est une mesure administrative, ne vise pas
à punir, mais à adapter la composition de la fonction publique dans un service déterminé

de travail (al. 1). Moyennant une prime payée par le fonctionnaire, l’État garantit la totalité
du traitement à concurrence de sept cent trente jours civils, soit cinq cent vingt jours de
travail (al. 2), étant précisé que la durée des prestations ne peut dépasser cette limite sur une
période d’observation de mille nonante-cinq jours civils, soit sept cent quatre-vingts jours
de travail (al. 5). Lorsqu’une absence dépasse quarante-cinq jours ininterrompus pour des
raisons médicales, la hiérarchie signale le cas au médecin-conseil de l’État, qui peut prendre
contact avec le médecin traitant du membre du personnel et décider de toute mesure pour
respecter tant la mission du médecin traitant que l’intérêt de l’État ; le médecin-conseil
établit une attestation d’aptitude, d’aptitude sous condition ou d’inaptitude à occuper la
fonction et précise les contre-indications qui justifient son attestation (al. 3). L’État récupère
les prestations que le fonctionnaire reçoit des assurances sociales cantonales ou fédérales
ainsi que d’une institution de prévoyance (al. 6).
De manière générale, le rôle du médecin-conseil de l’État consiste à aborder la question de
l’aptitude au travail sous un angle plus large qu’un médecin psychiatre par exemple,
puisque son examen peut porter sur tous les aspects médicaux en lien avec le cas qui lui est
soumis (ATA/870/2014 du 11 novembre 2014). 7)
La procédure de licenciement est formalisée au niveau du RPAC. Selon l’art. 44 RPAC, un
entretien de service entre le membre du personnel et son supérieur hiérarchique, ayant pour
objet les manquements aux devoirs du personnel, doit avoir lieu (al. 1). Le membre du
personnel peut se faire accompagner d’une personne de son choix et demander qu’un
responsable des RH soit présent (al. 2). La convocation doit parvenir au membre du
personnel quatorze jours avant l’entretien, ce délai pouvant être réduit lorsque celui-ci a
pour objet une infraction aux devoirs du personnel (al. 3). Elle doit préciser la nature, le
motif de l’entretien et les personnes présentes pour l’employeur et rappelle le droit
- 17/23 - A/331/2015 de se faire accompagner (al. 4). À la demande de l’un des participants,
un compte-rendu d’entretien est établi dans les sept jours, les divergences éventuelles
devant y figurer ou faire l’objet d’une note rédigée par le membre du personnel dans un
délai de quatorze jours (al. 5). Ces prescriptions sont une concrétisation du droit d’être
entendu garanti par l’art. 29 al. 2 Cst. 8)
Les rapports de service étant soumis au droit public, la résiliation est également assujettie au
respect des principes constitutionnels, en particulier ceux de la légalité (art. 5 al. 1 Cst.), de
l’égalité de traitement (art. 8 Cst.), de la proportionnalité (art. 5 al. 2 et 36 al. 3 Cst.) et de
l’interdiction de l’arbitraire (art. 9 Cst.). 9) a. Préalablement à la résiliation, l’autorité
compétente est tenue de proposer des mesures de développement et de réinsertion
professionnels et de rechercher si un autre poste au sein de l’administration cantonale
correspond aux capacités de l’intéressé (art. 21 al. 3 LPAC).
Le principe du reclassement, applicable aux seuls fonctionnaires, est une expression du
principe de la proportionnalité (art. 36 al. 3 Cst.). Il impose à l’État de s’assurer, avant
qu’un licenciement ne soit prononcé, qu’aucune mesure moins préjudiciable pour
l’administré ne puisse être prise (arrêt du Tribunal fédéral 1C_309/2008 du 28 janvier 2009
consid. 2.2 ; ATA/585/2015 du 9 juin 2015 ; ATA/223/2010 du 30 mars 2010 ;
ATA/434/2009 du 8 septembre 2009).
b. Lorsque les éléments constitutifs d’un motif fondé sont dûment établis lors de l’entretien
de service, un reclassement selon l’art. 21 al. 3 LPAC est proposé, pour autant qu’un poste
soit disponible au sein de l’administration et que l’intéressé au bénéfice d’une nomination
dispose des capacités nécessaires pour l’occuper (art. 46A al. 1 RPAC). Des mesures de
développement et de réinsertion professionnels propres à favoriser le reclassement sont
proposées (art. 46A al. 2 RPAC). En cas de reclassement, un délai n’excédant pas six mois
est fixé pour permettre à l’intéressé d’assumer sa nouvelle fonction (art. 46A al. 5 RPAC).
En cas de refus, d’échec ou d’absence du reclassement, une décision motivée de résiliation
des rapports de service pour motif fondé intervient (art. 46A al. 6 RPAC).
À teneur de l’art. 2 al. 1 LHG, l’hospice est un établissement de droit public doté de la
personnalité juridique. Ce statut ne lui permet toutefois pas de proposer une solution de
reclassement à l’État ou à d’autres entités autonomes, ne maîtrisant pas la gestion de leur
personnel, mais l’autorise en revanche à mener des recherches et d’identifier les postes
ouverts chez ses partenaires de l’État (ATA/310/2015 précité ; ATA/635/2014 précité ;
ATA/330/2013 du 28 mai 2013).
- 18/23 - A/331/2015
c. L’autorité administrative est dispensée de l’obligation d’ouvrir une procédure de
reclassement si le médecin-conseil atteste que le fonctionnaire n’est pas médicalement apte
à reprendre un emploi quelconque au sein de l’État de Genève à court et moyen terme, que
le fonctionnaire ne conteste pas cette situation et que le délai de protection de la résiliation
des rapports de service pour temps inopportun est échu (ATA/585/2015 précité ;
ATA/783/2014 du 7 octobre 2014). 10) Aux termes de l’art. 5 al. 3 Cst., les organes de
l’État et les particuliers doivent agir conformément aux règles de la bonne foi, garantie qui
impliquent qu’ils s’abstiennent d’adopter un comportement contradictoire ou abusif, mais
qu’ils se comportent de manière loyale et digne de confiance dans les actes avec autrui
(ATF 136 I 254 consid. 5.2 ; 134 V 306 consid. 4.2). Ne peut toutefois prétendre à être
traité conformément aux règles de la bonne foi que celui qui n’a pas lui-même violé ce
principe de manière significative. Un administré ne saurait ainsi se prévaloir de son propre
comportement déloyal et contradictoire (arrêt du Tribunal fédéral 2A.52/2003 du 23 janvier
2004 consid. 5.2 ; ATA/1004/2015 du 29 septembre 2015 ; ATA/91/2015 du 20 janvier
2015 ; ATA/460/2014 du 17 juin 2014 ; ATA/26/2012 du 17 janvier 2012). 11) En l’espèce,
la recourante, fonctionnaire depuis plus de vingt ans, a fait l’objet d’une incapacité totale de
travail ininterrompue, attestée par certificats médicaux, à compter du 10 mai 2014 suite à
une chute. La décision résiliant les rapports de service de la recourante pour le 31 mars
2015, prise le 15 décembre 2014, respecte ainsi les règles sur la résiliation en temps